Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo – DER-ES
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, n.º 1501, Ilha de Santa Maria, Vitória/ES – CEP: 29.051-015.
Tel: (27) 3636-4427 – www.der.es.gov.br – dirop@der.es.gov.br

OFÍCIO Nº 1287/2024 – DIROP/DER-ES
Vitória/ES, 23 de agosto de 2024.

Charles Gaigher
Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves
End: Rua Cais Costa Pinto, 67, Geovani Breda, Alfredo Chaves/ES
CEP: 29240-000
E-mail: secretaria@camaraalfredochaves.es.gov.br

Referência: 2022-XZ88H

Assunto: Ofício n° 322/2022/CMAC – Indicação n° 078/2022 – Solicitação de construção de redutor
de velocidade na ES-146, próximo ao km 13, na Comunidade de São Martinho, município de Alfredo
Chaves.

Prezado Senhor,

1.       Em resposta ao Ofício n° 322/2022/CMAC referente a solicitação de construção de redutor de
velocidade e após análise e manifestação da Superintendência Executiva Regional-I, responsável
pela conservação, manutenção e fiscalização do trecho rodoviário em questão, informamos que:

2.       Deverá ser reforçada a sinalização no segmento pleiteado na inicial quando da reabilitação do
pavimento;

5. Informamos que encontra-se à disposição a equipe do DER-ES para os esclarecimentos que
se fizerem necessários, através dos telefones (27)3636-4532 ou (27)3636-4463 ou e-mails sr-
i@der.es.gov.br ou faixadedominio@der.es.gov.br.

Atenciosamente,

  NILCEMAR ALVES CABRAL JUNIOR
  Diretor de Operações e Manutenção de Infraestrutura Logística DER-ES

Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 10, § 2.º, da Medida Provisória n.º 2200-2/2001.

20
24

-6
7K

F
N

P
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

23
/0

8/
20

24
 1

5:
48

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

mailto:secretaria@camaraalfredochaves.es.gov.br
mailto:sr-i@der.es.gov.br
mailto:sr-i@der.es.gov.br
mailto:faixadedominio@der.es.gov.br

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

NILCEMAR ALVES CABRAL JUNIOR
DIRETOR SETORIAL

DIROP - DER - GOVES
assinado em 23/08/2024 15:48:42 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 23/08/2024 15:48:42 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ESTHER MARIA DOS SANTOS LOPES (ESTAGIARIO JOVENS VALORES - NIVEL MEDIO - 20HS - DIROP - DER -
GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-67KFNP

20
24

-6
7K

F
N

P
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

23
/0

8/
20

24
 1

5:
48

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2024-08-23T15:48:43-0300